
 
 

DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia 

Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti 
 
 

1 

 
                                                                                                                Prot.:                                                                 
  
 
   
 

Oggetto: Richiesta servizio biennale derattizzazione e disinfestazione presso gli Uffici della 
Direzione Territoriale III sede Veneto. 
 
CIG: B08022BBC8 
 
 
                                          DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia Dogane 

Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 

1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 

145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 

primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli 

affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  
VISTO  la nota 4349/ ru del 07/02/2024 dell’Ufficio dei Monopoli che segnalava l’urgenza di 
procedere con un servizio di derattizzazione a causa della presenza di roditori nella sede di 
Adria. 
CONSIDERATO che per due volte i topi hanno danneggiato i cavi dell’impianto 
antintrusione causandone il non funzionamento; 
 CONSIDERATO che  il precedente contratto di derattizzazione è scaduto in agosto del 2023 
e che la sede necessita di almeno un intervento al mese; 
CONSIDERATO che anche il Laboratorio Chimico delle Dogane di Venezia ha segnalato la 
presenza di escrementi in una stanza presumibilmente di topi; 
CONSIDERATO che alcuni Uffici delle Dogane e dei Monopoli necessitano almeno ogni tre 
mesi di un servizio di disinfestazione per la presenza di numerosi insetti soprattutto nelle sedi 
dell’Ufficio delle Dogane di Vicenza e Venezia;  
CONSIDERATO che la richiesta riguarda la materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori; 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0000831.26-02-2024-R



 
 

DT III – Veneto e Friuli Venezia Giulia 

Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti 
 
 

2 

VISTO la necessità l’Ufficio Acquisti di questa Direzione ha avviato un’indagine di mercato per 
attivare un contratto biennale presso gli Uffici e Laboratori delle Dogane di Venezia e Verona, 
presso le sedi dei Monopoli di Adria e Mestre e la sede della Sot di Rovigo e delle Dogane di 
Vicenza; 

TENUTO CONTO che sono state invitate le ditte: 

Attiva Servizi srl di Marghera, Tecnoambiente di Castelguglielmo Rovigo, Boscolo srl di Padova 

e Centro Veneto disinfestazioni di Rovigo; 

CONSIDERATO che solo la ditta Tecnoambiente si è resa disponibile trasmettendo un 

preventivo dell’importo di € 10860 + iva; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per i servizi di cui si 

necessita; 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il B08022BBC8 e che la spesa sarà 

imputata alla voce di conto FD05100030 pulizia uffici, guardiania e vigilanza, con il seguente 
codice dell’articolo : “C05.0012.0037’’ Uffici e Laboratori delle Dogane di Venezia e Verona, 
presso le sedi dei Monopoli di Adria e Mestre e la sede della Sot di Rovigo e delle Dogane di 
Vicenza; 

 

 
DETERMINA 

 
 

 di approvare tramite “trattativa diretta“ su Mepa alla ditta Tecnoambiente (p.iva 00922180294). 

la spesa, per il servizio in oggetto indicato per l’importo complessivo di € 10860+ IVA da 

imputare sul conto conto FD05100030 pulizia uffici, guardiania e vigilanza, con il seguente 

codice dell’articolo  “C05.0012.0037’’ degli Uffici segnalati. 

. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Greco Rosario, 

Direttore dell’Ufficio Affari Generali. 

 

 
                                          Il Direttore dell’Ufficio  
                                              Rosario Greco 
                                            firmato digitalmente 

 


